EXTRAIT DU REGISTRE DES
DELIBERATIONS DU CONSEIL
MUNICIPAL DU 28 SEPTEMBRE 2023

RECU A LA SOUS PREFECTURE
QDE FORCALQUIER

Délibération n°2023-43 12 0CT. 2023
Théme : ENVIRONNEMENT 2 REPUBLIQUE FRANCAISE

Objet : Adoption du rapport annuel sur le prix et la qualité du service (RPQS) de
I’assainissement collectif 2022

L’an deux mille vingt-trois le vingt-huit du mois de septembre, le Conseil Municipal, diiment
convoqué par Monsieur le Maire le 22 septembre 2023 s’est réuni a I’Hotel de Ville dans la salle
ordinaire de ses délibérations, sous la présidence de Monsieur David GEHANT.

Membres en exercice : 29 Membres présents : 20 Pouvoirs : 9 Suffrages exprimés : 29

Etaient présents :

David GEHANT, maire ; Emmanuel LUTHRINGER, adjoint ; Thomas CHERBAKOW, adjoint ;
[...]
IV.3 DETERMINATIONS ANALYTIQUES ..ieeevereasransessenssnsassssssnsnsssnnssnnsssssssssssassssnssssssisisasinnains 12
IV.4  CONTROLES....ccseeeseasssssaesssserarerseesesessarensssssssansnsssnsssnnsnnsssnsssasssnessanssansiaessasenssenaesnaanes 13
IV.4.1 CONTROLE DISPOSITIF AUTOSURVEILLANGCE (CDA) ...covvuiriiiriiiiiiieinesienineea e 13
IV.4.2 CONTROLES INOPINES DE LA POLICE DE L'EAU ..ceuuueiiieiiiiriisiaaesieeemnnsassaesenenennneesanees 13

Vv RESULTATS DE L’AUTOSURVEILLANCE .....cooieiessssssessesesincscsciiasninissnsicncsnc e 14
V.1 APPORTS EXTERIEURS SUR LA FILE EAU eveeecememmaneneecssessssssssssssssssssrmsasssmmmnenssessnmnassnsnse 14
V.1.1 VOLUME ANNUEL MATIERE DE VIDANGE PAR PRESTATAIRE .........ccetttuieirriecnnanereenees 14
V.2 CORRELATION DEBIT-PLUVIOMETRIE ...ceecuuuiietimennmvusmmrrmsasssssessmmnsssessssisssssssnsnsassrnassssses 14
V.3 DEVERSEMENTS A LA STATION D’EPURATION ....cceucucirerrmmmessssrsersenmmnnsssssssesssssnssnsasnnsnsans 15
V.3.1  EVENEMENTS ..oiiimtitiett e e et eeee e e e e e eee e e e e oot e e teesvenesbeas s s s e e e eeseeesesaasassemeaasanaaan 16
V.4 DEVERSEMENTS SUR LE RESEAU DE COLLECTE....covttcccecesssmersssssnsssiessisnsssinsssnnssnssessrnes 18
V.4.1 RECAPITULATIF DES DEVERSEMENTS PAR OUVRAGE ........coiiiiiiiviiianrrerenecneanneneeeensies 18
V.5 ANALYSE DE LA VARIABILITE DE LA CHARGE ET DU DEBIT D’ENTREE DE LA STATION....... 19
V.5.1 CHARGE MOYENNE DE LA SEMAINE LA PLUS CHARGEE (CBPO)...........cccccceieivieeinnnen 20
V.5.2 VARIABILITE DE LA CHARGE ORGANIQUE ENTRANTE .......uitiiiiiiurrereeeesaeennerennnnnnenes 21
V.5.3 VARIABILITE DU DEBIT ENTRANT .....coivtuitiiiirutnneeeeeettneeaeersessasaesseennnnnsasaeeeannannsesees 22
V.54 FLUXANNUELS REJETES. . .. ciiieiiiieieieieieeetstssssstas e seeaassaasasasesaeeseasaaeamesessnesnsasansrsans 23
V.6 ANALYSE DU FONCTIONNEMENT DE LA STATION ...ccieurrrsnnssasensnssssssssssmessesissssssmmsssessasssas 24
V.6.1 RENDEMENTS EPURATOIRES ......cciiiiuutiieeevannssassssassssnssassmmnnmnssssessesssssieasansmssmnnsonaes 24
V.6.2 RESPECT DES NORMES DE REJET....cccuuiiiieiimseeeeessriisssessnsnnssssssesmmsnssaaaamsasmssnsaanes 25

Société des Eaux de Marseille 1




Systéme d'assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

V.7 CONSOMMATIONS EN ENERGIE ET REACTIFS ......cccccsumerasnmmmmismssssssnnsmsensmensssssnssnansansnsenss 26
V.7.1  CONSOMMATION EN ENERGIE ......ccuetuiiiiieaaiaenninenernreseenssaamenereneseessssmsaansnssssssneseess 26
V.7.2 CONSOMMATION EN REACTIFS ....uueiiieiiiieieeiiitesieeeeteeasaassasuinnneeeeeeas s nasssaesassiasiaanins 27

V.8 PRODUCTION ET QUALITE DES BOUES D’EPURATION.....ccccrtmiiissesennmenirrmasssssnsssnsansnssinsans 29
V.8.1 APPORTS EXTERIEURS DE BOUE .......oetitiiaaaiiiiueiieieereenseessananinerensaesasssssansnssssensaness 29
V.8.2 BOUE PRODUITE AVANT TRAITEMENT (HORS REACTIF) S4,AB.......cccoeevviriiiiranrineienn 29
V.8.3 BOUES EVACUEES SANS TRAITEMENT ....ceiiiiiiiiieiiiieeeeene s rnenssesen s e nmmmssemsnassesnasess 29
V.8.4 BOUES EVACUEES APRES TRAITEMENT (PESEE CENTRE DE COLLECTE) .....ccveeerenunene 29

V.8.5 BOUE TOTALE EVACUEE

VI COMPARAISON INTERANNUELLE DES RESULTATS D’AUTOSURVEILLANCE ....31

VII CONCLUSIONS......ccciooneeeeiniinnenernaiisanenneiisansesiansnnssseiiissssnnnasnansnseasssnnsensissaneeesiansnaeeens 32
VIIL1  TABLEAU GENERAL ....ccivuttvanrssnsssnnsssssonssosssessnnsasssemtnsssssamsmsnntssssssntinntssstssnnarnnnnnnsnnnnnn 32
VII.2 COMMENTAIRES .....cissesnameemceereeeeansssassansnsesisssmssssessssinsnsisshasiisenssssesasiansasesanssnssnsnnanns 33

VII.2.1 POINTS FORTS ET PRINCIPAUX TRAVAUX ... cciiaeeiiiiieaesiianietieecvieseieei i e s teeseeneenneenenes 33
VIL.2.2 POINTS SENSIBLES.........coiiiiiiiiieieeiieeisusreresanssnnen sssaa s s aeessaesseessessaeessesseeeaeeanenesenens 33
VI1.2.3 PISTES D’AMELIORATION ....uuviuuuuensnenniiiasieasitsasstesesessseeeeastnessssessanerenecnersnnnnnnes 33

VIII ANNEXES sisciainicsmnisnmainnnimisiosisimmiiiigses i simiisiissi sisiossiasiss 34
VIIl.1  TABLEAU DE SYNTHESE DES ANALYSES DE BOUES .......cccossseesneentermnnisssssensmnmmnnnensinns 35
VIIl.2 RECAPITULATIF DES CHARGES ANNUELLES......cccrtttmeacatemmmsmmmmmmsssnaninsanananssasasnonnanns 36
VII.3 RECAPITULATIF DES RESULTATS DE L’AUTOSURVEILLANCE ......ucenummuummmasiinmininneinsaiinns 37
VIIl.4 RECAPITULATIF DES FICHES D’INCIDENT ....cocccaimmmrmmmamsmnsmssssssnssssssssnsssssnnssnnsasssssssassnns 39

Societé des Eaux de Marseille 2



Systéme d'assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

I INTRODUCTION

L’autosurveillance réglementaire, au titre de la loi sur 'eau du 30 décembre 2006 et de
Parrété du 21 juillet 2015 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement
des eaux usées de la station d’épuration de FORCALQUIER EST est en place depuis le
01/04/2002.

Les résultats enregistrés et consignés par la Société des Eaux de Marseille pour I'année
2022 sont présentés dans ce document.

Société des Eaux de Marseille 3




||1esIBY 8P XNET S8p 9191008

. salde-10 gjuasald }so JusWaSSIUIBSSE P SWDISAS NP |UUOIIOUO) BLWSYDS &7

abensjey ap 9)sod : Hd - 8beiQ.p Josiereq : 0q - abeiQp uisseg : Og

. . . EERE
0 0 0 00'001} 00'0 £6'8¢ op XNET SOp B19190S Jeinbjealoq ep 9liA | 880¥0 | WIINDTVOHOA

Hd oda 09 |[Jnesedss| aseyun | (wy) ojelol

aN aN AN % % 1nanbuo juepo|dxg abeiano p aniep 33SNI aunwiwo)

Sojeloudb senbisugloeien 'L

sanbijsLigjoeied ||

310371700 3d NV3S3™A NAd NOILJINOS3a i

220z [enuuy ue|ig 1 1S3 ¥IAINDTYIHOL op Juswiessiulesse,p awglsAg




g||lesIByy 8p XneJ sep 9)9100S

1207 UquIaA0U 50 ¢ 3] Jnof 2 aswy
ANed 2350 QIOIISY GRON

xneg

[ np oy
CInaydecsy nenw
Jnof;00a 8 009 =< c

mof/08a $1 009 > 39 0Z) =< c

mnofyosa ozt > | ..w

TRanReu
NLIW SI9A 9519AINS

[P

ISaNQ aneyARly
153 aNEaRly)  ———
uopeindap uopers [
sferspay apuoners ()
mynpsuss -
Theesey

L Topuse:

JUBLLIBSSIUIDSSY JAUUOIIIUOS DLLSLDS U

181nbjp>.104 ap aunNwILLIO?)

H3NBTVYIIO04

220z |enuuy uejig : 1S3 ¥IINDTYOHOA Sp Juswassiulesse,p swaisAs



a||1esieyy op XnNe3 sop 9)9100S

88'GGE STONOVdINVYD S3A 31N0d JLINIATNA IOVEND d3INOTVOHOS
99'0¢S JNH0T13A IANVTO INNIAVY JLLNZATNA IOVHEND d3INOTVOHOL
6¥'L52 11v.a 3493d NA 30V1d JLLNIATN IOVNAD d3INDTvOdO4
GL'Py8 NISSVYO INIH 40dd NA INNIAY JLLN3AIN 3OVHEND d3INDTVOH0A
02'/81 €G981 WON SNVS 3I0A JLLNIATNA IOVHEND H3INOTVOAHOA
8T'cv6 JIYNIHO V1 LNIJW3ISSILOT dILNIATHd IOVHND H3INDTVOHOA
gsi|eal alesul anJ ap WoN xneael) ap adA | aunwwoD

Neosal SoAlJUOAdId SUORUOAIOUI Sop jnejmideday ¢l

12l 12K 6 H3IND1VYOH04
= i I (juswiaydueliq sioy)
wy neesal
{5 DA S99sINg[o} suoloadsy| ommw”uwwm mucuowwwu_oc_._ NS uoldNNSqOSOP sunwtiwoy
e I Sp aIquioN

neasal uonjeiedal ap Jo uanaua,p suonesdo Il

"1S3 JUBSIaA UIsseq 9| Ins abeas|al ap a)sod ap sed e AU ||

sobelAno sop |1E12a  Z'LII

20T [enuuy ueg : 1S3 YIAINDTYOHOS 8p Juswassiulesse,p SW)shg




a||lesley op Xneg sap Q19100

JUSLISSSIUIESSE 1N8}08||00 Uoleleday

JUsWasSIUIBSSE Jusluayouelq uoneleday

1n2}09)|09 uodwe) Juswase|dway

— O

1na)09)|00 uodiue) Juswisiueway

2IqWION

xneael} ap adA |

neasal o] ANS SosI[ea] XNeAel] ||

6.'¥021 €698 INON SNVS 3I0A 1INIATHd YHINWVD NOILOIdSNI H3INOTVYOHO4
SELLL SHO1SVD §3d 3Ny JLLNIATN 3OVHEND H3INDTVYOHO4
18'69¢ SANOIHYVYO S3d 3Ny H3INOTVYOHOA

JILNIAT™Ed JOVEND

9sifeal aileoulT

anJ ap WON

xneaed) ap adA | aunwuwon

220z [enuuy uelig : 1S3 ¥IAINDTYOHO Sp Juswass|ulesse,p awe)shs




Systéme d'assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

I DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION

III.1 Caractéristiques

ill.i.1 Caraciéristigues généraies

Général
Stdtion d’épuration FORCALQUIER EST
Code station 060904088001
Type d’ouvrage Boues activées
Fonctionnement Faible Charge
Nombre de files 1
Milieu récepteur Le Beveron
Milieu sensible Non
Date de mise en service 01/07/1994

Le synoptique de la station d’épuration est présenté ci-aprés :

Société des Eaux de Marseille




FOVIdWOD : €

( s3sSIVM9 13 S318VS $33d NOILYNOVAS ) ¥NIALYIIHISSYID : 2

1NVLLOTd ¥ IHOVE

JOoVTHO3a snd3y ¢ |

||l9sle op XneJ sap 9131008

¥N3Zvo3a

wmm._._<m._.0|_H__;

XNva s34 31LYH0S 13ray

€

YNIALVIIHIRNYIO

I ED)
3dNOd-OAVD
3SNIONAILNIO
FUIWATO
NOILVHVd3dd Xnv3
salnoL
31s0d

3nod v aNN3g

QH I FUMEIUE | 314

NOILYVdTH 30 IWVT

NOILVY3av.Q

NissvE

220z |enuuy uejg : 1S3 ¥IINDTYOHOA ap juswassiulesse p swalsig

UN3ASSIVEO3a
ANIF1avsSs3a

JONVaAIA 3a
STUILVIN
3$S0d

o]

S1N3NT443 s3a
FIARNAY

FOVTIRIOAA



Systéme d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

lll.1.2 Débits et charges de référence

A titre d'information, le percentile 95 sur 5 ans calculé par Mesurestep est de 781,32 m?/j
pour un débit nominal de 1 200 m¥/j, et de 400 kg DBO5/j pour une charge nominale de
360,00 kg DBOSI|.

Nominal Unité
Débit nominal journalier 1200 m®j
DBOs 360 Kg/j
Equivalent-Habitant * 6 000 EH

* Calculé d’aprées la DBOs sur la base de 60 g/ habitant/ j (directive européenne du 21 mai 1991)

l.1.3 Quvrages principaux

Ouvrages principaux

1 dégrilleur automatique

1 dessableur - déshuileur

1 lame de répartition
1 bassin d'aération

1 clarificateur
1 dégazeur

| 1 canal de comptage eau traitée
| 1 atelier de déshydratation des boues équipé d'une centrifugeuse

'_1 bache de dépotage pour les matieres de vidange

Société des Eaux de Marseille 10




Systéme d'assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

11.2 Niveau de rejet

Les normes de rejet fixées par l'arrété préfectoral du 25/11/1999 et 'arrété ministériel du
21/07/2015 sur échantillon moyen 24h sont les suivantes :

Rendement Concentration Concentration
X . : . maximale rédhibitoire
Parameétres Mlnlmunz 0ji)atl.‘emdre 4 ne pas dépasser | a ne pas dépasser
3 (mgll) (mgll)
MES 90 Ou 35 85
DBO5 88 Ou 25 50
DCO 81 Ou 90 250
NK 81 Ou 15 0
P total 93,0 Ou 2,0 0,0 N
lll.3 Origine de la pollution
l.3.1 Pollution domestigue
Population | Nb.abonnés | Nb.abonnés Taux de Population
Commune totale particulier particulier | raccordement PR
raccordé (3)
(1) eau asst (2)
FORCALQUIER 5210 2 350 2 258 96,09 5 006

™ Base INSEE, issu du document « Populations légales en vigueur & compter du 1¢" janvier 2023 »
@ Taux de raccordement = Nb abonnés particulier assainissement + Nb abonnés particuliers eau

® Population raccordée = Population totale permanente x Taux de raccordement

1l.3.2 Pollution non domestigue

Modalité de
Nom de I'établissement Commune Activités raccordement
(néant/auto/CSD)

DISTILLERIES ET Production de boissons

DOMAINES DE Forcalquier alcooliques distillées En cours

PROVENCE q

Fabrication de parfums

LABORATOIRES BEA Forcalquier et de produits pour la En cours

toilette

Société des Eaux de Marseille

11




Systéme d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

IV DESCRIPTION DE LA PROCEDURE
D’AUTOSURVEILLANCE

IV.1 Mesures de débits

Les volumes d'effluent transitant dans la station sont comptabilisés au travers de débitmétres
a poste fixe.

IV.2 Prélevements

Les prélévements sont réalisés proportionnellement au débit sur I'entrée et la sortie de la
station par des préleveurs automatiques réfrigérés a poste fixe.

IV.3 Déterminations analytiques

L'autosurveillance réalisée sur des bilans 24 heures a conduit a réaliser les mesures
suivantes :

K Eau brute Eau traitée Boues
FEIEEND (Nb mesures) (Nb mesures) (Nb mesures)
Vol.Moy.J. 365 365 0
pH 12 12 0
Temp. eau 0 12 0
DBO5 12 12 0
DCO 12 12 0 )
MES 12 12 0
NO2- 0 5 0
NO3- 0 5 0
NK 5 5 0
NGL 5 5 0
NH4+ 5 5 0
P total 5 = 5 0
Mat. séche 0 0 24
Résidu sec a 105°C 0 0 11

Pour assurer une plus grande représentativité, les bilans 24 heures ont été réalisés sur
différents jours de la semaine, conformément a un programme de mesures annuelles validé
par 'Agence de 'Eau et la Police de 'Eau.

Les échantillons moyens ont été transportés et analysés au laboratoire de la Société des
Eaux de Marseille qui est accrédité COFRAC.

Société des Eaux de Marseille 12




Systéme d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

IV.4 Contrdoles

IV.4.1 Contrdle Dispositif Autosurveillance (CDA)

CDA *
mandaté par
Agence de I'Eau RMC

CDA *

mandaté par le Maitre d’ouvrage

Ville de Forcalquier

Intervenant | Non concerné Intervenant | DEKRA Industrial
Date de / Date de 15/03/2022
visite visite
Conclusion | Systéme d’autosurveillance valide Conclusion | Systéme d’autosurveillance valide
Notes 1 - Cotation des dispositifs de [ .. Notes 1 - Cotation des dispositifs de 10
mesure de débit (sur 10) ‘ mesure de débit (sur 10)
2 — Cotation des dispositifs de ‘ - 2 — Cotation des dispositifs de 10
prélévement (sur 10) prélévement (sur 10)
3 — Cotation du comparatif 3 — Cotation du comparatif 10
analytique (sur 10) analytique (sur 10)
4 — Existe-t-il un systéme qualité Qui

4 — Existe-t-il un systeme qualité
performant et les résultats
analytiques sont t'ils déposés
selon le scénario d’échange en
vigueur

performant et les résultats
analytiques sont t'ils déposés
selon le scénario d'échange en
vigueur

Cotation globale sur 10 — Moyenne | ..

(1+2 +3) x4 (1 ou 0,9)

Cotation giobale sur 10 — Moyenne
(1+2 +3) x4 (1 0u 0,9)

10

IV.4.2 Contrdles inopinés de la police de I'eau

CONTROLES INOPINES *

Service instructeur

Date de visite

Non concerné

DDT 04 - Service de I'Eau

Conclusion

/

* Art 23 du 21/07/2015

Société des Eaux de Marseille

13




Systéme d’'assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2022

V  RESULTATS DE LAUTOSURVEILLANCE

V.1 Apports extérieurs sur la file eau

Non concerné

V.1.1 Volume annuel matiére de vidange par prestataire

Non concerné

V.2 Corrélation Débit-Pluviométrie

Afin d’estimer l'incidence de la pluie sur les débits entrant a la station, une corrélation de
type régression linéaire (y = ax + b) a été effectuée a partir de la pluviométrie enregistrée par
le matériel installé sur le site.

1400

1200

1000

800 =

600 &

Débit entrant (m3/))

400 +2

- [ 3 P
200 2 i IS S

0 10 20 30 40 50 60 70

Pluviométrie (mm)

Cette corrélation a donné les résultats suivants :

y =-0,08x + 250
R=0,00
avec

a = volume apporté par 1 mm de pluie (m3/j)
x = hauteur pluviométrique (mm)

b = débit moyen temps sec (m?/j)

R = coefficient de corrélation

Cette corrélation a elle seule ne permet pas d’interpréter avec justesse F'impact des épisodes
orageux sur le débit arrivant a la station d’épuration.

Cette courbe doit étre mise en relation avec celle de I'évolution de la charge hydraulique
entrante et de la pluviométrie (V.5).

Société des Eaux de Marseille 14




Gl ||lesle|y op xne3 sop 8181008

L2 L-2¢0c Wspulp aydl4 dols ap

'EW € 8P [24NjeU XN3I|IL Zo | 81 | VL |Gl | T6 8Ll 068 | g us siosionaq | MO
8] SUBp S9||aNPISal XNea,p JUBWSSIaN3( B ¥ : ;
00%1-2Z02 JUSpIoULP BUdId dars op
‘W G| 9P [SINjEU XNBI|IL 00 | ¥'o | &V | ¥ | 0T ¥'6E 0'Sl | g0 uoaosioneg | ¢80
9| suep s9|[anpisal XNea,p JUsWasIand(d B ¥ . ’
9% 1-220 JUSPIOULP BYdId deys op
"EW £ Op [2Injeu XnaijiL 00 | o | 60 | 8T | 2 992 0L o0 Us Jlosienag | HH60
9| suep sa||anpisal XNea,p JUsWSsIans( v : ;
0021220 JUSpIaULp SUd1d P
'SW /€ 8P [2INjeu Xnaijiw 'o | 2o | 8z | v'8 | 9%¢ A 0'Le LL/ED

9)9) US JIOSIaND
8| suUBp S9||enpISal XNea,p JusWasIana( 19} U i >

/€1 1-220¢ uspioul,p aydl4
‘EW G 8p [ainjeu xXnaljiw 00 €0 Z' L' o') 8'C S'y
9| Suep s8||enpisal XNea,p Juswasiana(

da)s ap
oj0) us nosseneg | L4140

(gw)
allEJUBWWOD o) | WO | 180 | BN | B0 | ) | esiengp | MSLSESIP | e
1d | 19N | saw | 0oa | sosa| > swnjop .

: soi1de-19 9)uesald 1S9 S9SIOAP SBWIN|OA SBp |IB19p 87

. : 1 ! 9S19A9p
¢W G20l W00 W G20l {2101 SWN|OA
G 0 ] juaploulp aIqUON
juswayel} uonels
ap sinod ua ssed-Ag ap 9)9) UL JioslangQd
IvLiOL LNIWISH3A3A NA LNIOd

uoneinda,p Uone}s e| e sjuawiasionag A

2202 |lenuuy uepg | 1S3 ¥IAINDTYOHOL op Juswassiulesse p aweishs




ol

a||lesJeN op xneJ sep 9191008

9¥Z1-220¢ JuspIdulp sydi4

‘eW / 8p |aJnjeu Najjiwl 3] SUBP S3|joNPISOI XNes,p JUsWaslangg SUOIeLLLIOJU| S 2202/L1/60
002 1-220¢ uspioul,p sydi4
‘€W /¢ 9p |[ainjeu Najjiw 8] suep S9||I9NpISas XNes,p JUsWasIaAgQd suolnewloju| S Z202/L1/€0
/€1 1-220¢ uepioul,p ayai4
‘SW G OP [oinjeu NalIW S| SUBP SB||ISNPISaI XNes p JuUsWasiarsg SUOIBLLLIOJU| S 220Z/LL/L0
[...]
V.3 DEVERSEMENTS A LA STATION D’EPURATION .....ccevmmcemsrsercmmssssmssenssnssssssassasssnssensansnrannes 17
V.31 EVENEMENTS .oenn it eeteeeeeee ettt e e e e e e aeaeeaeeseaeeaaaeeesesa st e et b e s e e s ee e e nma s e ee s 19
V.4 DEVERSEMENTS SUR LE RESEAU DE COLLECTE..ccxtemsassssissssssssisassansenssssssassanannsssrsrnsnnes 20
V.5 ANALYSE DE LA VARIABILITE DE LA CHARGE ET DU DEBIT D’ENTREE DE LA STATION....... 20
V.5.1 CHARGE MOYENNE DE LA SEMAINE LA PLUS CHARGEE (CBPO)......cccccooveiiiii 21
V.5.2 VARIABILITE DE LA CHARGE ORGANIQUE ENTRANTE.......ccuuiiieiiiiiieiiiaieeeeereenaneeereeees 22
V.5.3 VARIABILITE DU DEBIT ENTRANT ...utiiiiiitieeeeeieettieeeeeettaeeeeeeanaaneeaeesasannssnneseeseenets 23
V.5.4 FLUX ANNUELS REJETES. ... eieituttuieeeiesutssiaseeeeereannseseesessnnnaseseessrasesasssssnneanseeeeeseens 24
V.6 ANALYSE DU FONCTIONNEMENT DE LA STATION ...ccemuuuuuremsrssscsinsssnsssnssessnssssssasiassasasnrnss 25
V.6.1 RENDEMENTS EPURATOIRES .....uuiiiiieeitienteeeeesreaiaaestsssemssssaiaiestbe s iaasammsas s s eaaasabans 25
V.6.2 RESPECT DES NORMES DE REJET ... ccitututiiitiieeenneeeeeeestuaeeeesunsneeraestsrnessaessssannasnns 26
V.7 CONSOMMATIONS EN ENERGIE ET REACTIFS ....iveeencerenncermcnermenssrmensssnrsssssnsssssannsssssnssssas 28

Société des Eaux de Marseille 1




Systéme d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

V.71 CONSOMMATION ENENERGIE ......eeeneoeeeeeeieee e tseesiiisssessssssesssnssesssnssesssnssssnssnsssenssen 28
V.7.2 CONSOMMATION EN REACTIFS ..iieeieaeoneeeeeeeee e aasmeeeassmnsestsansessssansssssnsnsnssnnsens 29
V.8 PRODUCTION ET QUALITE DES BOUES D’EPURATION ... .ecucussnsrassenmmscmsensensssnnnsssnnnsnsssssnns 30
V.8.1 APPORTS EXTERIEURS DE BOUE ....uutviiveinnieetinieceeteeeetieeeeetaaee st sanenneaeasnnnenennnees 30
V.8.2 BOUE PRODUITE AVANT TRAITEMENT (HORS REACTIF) S4,AB.......cccoiciiiiiiiinniiieienn, 30
V.8.3 BOUES EVACUEES SANS TRAITEMENT ....euuitirueeeitnieeeeiieeeetneeseene e erenneeesesnenaenaene 30
V.8.4 BOUES EVACUEES APRES TRAITEMENT (PESEE CENTRE DE COLLECTE) ........cceeeee. 30
V.8.5 BOUE TOTALE EVACUEE .....ueitiiiie e ettt eetaeseae e e ee e ee e staaaatasastnaraaeareean e eannnes 30
V.9 EVACUATION DES SOUS-PRODUITS DE PRETRAITEMENT ...uuiveeeuereuamnsremmnnmmrecssseerenssmnsnsas 31

VI COMPARAISON INTERANNUELLE DES RESULTATS D’AUTOSURVEILLANCE ....32

VIl CONCLUSIONS......cocouciicissiasisiissiisssisakiolibsisssssiibs ik s sbisilissios fissssisssstaiaiivssaaisabisny 33
VII.1  TABLEAU GENERAL ..cu.eeucimessiecrssmrsesssansssssnssssssansssnssensasssnnssssssssnsssennsnsssnssnnssansnssnnnns 33
VII.2  COMMENTAIRES ..ecuveeusireeremessomnrrannsrranssnasssssnsssnnsstsssssssssessssnnsssssssnssssssnsssanssassssossnenssn 34

VI.2.1 POINTS FORTS ET PRINCIPAUX TRAVAUX........ictiiieeemieeaesseesssunseeassnsesamrnnesemrneaees 34
VI .2.2  POINTS SENSIBLES. .. ceneueete e eetae ettt teeeeeteseraeereaeeesnseenssantas s eesnsetassas e esnnneennanes 34
VII.2.3  PISTES D’ AMELIORATION ..ottt ettt ettt e e e ettt eeatee e e esaesemasreases o se s rs st s rrassannnnes 34

VI ANNEXES........coioicoiiiecieieie st sias e s issie s s s s s s s s s ssan e s s e e 35
VIlI.1 TABLEAU DE SYNTHESE DES ANALYSES DE BOUES ......ccccemmrrevemscrmrersssasenesneassrssnansnnses 36
VIII.2 RECAPITULATIF DES CHARGES ANNUELLES....uucecusteesttessrmeessasansssssesssssnssssnnssessesnnnssens 37
VIIl.3 RECAPITULATIF DES RESULTATS DE L’AUTOSURVEILLANCE .....ceessssiemsunssiinssnsianssnsiinss 38
VIIl.4 RECAPITULATIF DES FICHES D’ INCIDENT .ceuvitiastersenntssionstossastossiosesassessinsinnsissssmannsisnns 40

Société des Eaux de Marseille 2



Systéme d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

| INTRODUCTION

L’autosurveillance réglementaire, au titre de la loi sur 'eau du 30 décembre 2006 et de
Parrété du 21 juillet 2015 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement
des eaux usées de la station d’épuration de FORCALQUIER OUEST est en place depuis le

01/04/2002.

Les résultats enregistrés et consignés par la Société des Eaux de Marseille pour I'année
2022 sont présentés dans ce document.

Société des Eaux de Marseille 3




a|jlesie\ 8p Xne3 sep 9191008

. saide-10 9)ussald )s9 JuswassIuIBSSE P SLURISAS NP [SUUOIIOUO) BLUSYDS 7

abens|ay ap a)sod : ¥d - abeiQp Jiosianaqg i 0q - @beio.p uisseg : Og

. . . EMESEN
l } 0 00°00L 000 £6 8¢ ap xne3 sep 2191908 Jainbjesso4 ap S|IA | 880¥0 | HIINDTVYOHOAS

dd oda o4 fjeledss | aseyun | (wf) sfejoL

aN aN aN % % inanbuo jueyiojdx3 abelAno p anie J3SNI aunwwoD

So|elouob sanbijsHajoeiey 'L

sanbisualoele) L

310371700 3d NVISIH NA NOILJINOS3IA I

220z |enuuy ueig © 1S3N0 YIAINDTYOHO 9p Juswessiulesse.p SwaisAg




J||1esIe 8p XNe3 sep 919I00s

1207 BJqURAOU 60 ¢ 3] ol B asw
xnaopad |3 3858 mapenpIad A0ON

I |15y op

(P T SON |

<InydIoFY nay|
1nof70ga 8 009 =< c
4nof7080 8% 009 > 39 02} =< c

anofyoaaiozt > 1 %

Teanyeu
NI S19A 95J9AINS
10 JiosioARq

N0 ARl
1 oIRYNRID  ——m
uopeindap uopers [
sserapy puopers (%)
XN npsuss =

JUBLIBSSIUIDSSY 1aUUOLIUOS DLLBLDS

1a1nbjpo.1o ap aunwiwio?)

220z [enuuy uelg @ 1SIN0 HIINDTYOYOL 9p Juswassiulesse,p aws)sAg



s||I9s.e |\ 8p XneJ sap 991008

‘sjuswiadinbg sap Juswiauuonouo} ap sanaweled sa| Jueisul anbeyd e aneuuod ap ajqissod Isule 1s8 ||
‘g||lesIe|\ & "1'd’D np uoisinedns ap ajjuso ne,nb isule sousbe | e gljal

18 uone)s anbeyo ns gjjeisul [8140S adA) ap 9oUEjI9AINSY|9) ap Juswadinbg un Jed 9|01u0o Jse abeASa 8P SUOIE||BISUl SBP JUSWSUUOIIoUO) &

uonsabgel z'LIl

[rsogq B3 0z > 182 sugap ap ainsaw nNo uojewnsa ua sadinbg sed Juos au |y sjulod so
‘S}igop 8p ainsaw no uojewnsa us sadinbg saJlejuswalbal sjulod s3] JUaNIsUOD |y sulod se ,
uid|d dol] : 41 - obeasiey op a)sod : yd - @beli,p Jiosieasa : 0q

. asloAIns
00 % ap seqd = 6d Jainbjesio SH8N0T B Hd 30711
0°0 [elAn|d ocL => oda Iy Jainbjeoalo aysnog OAd| NO4dd

(AX) €61 T
1021 ap JulI04 1eloy uonesuisse|D omwhwp.ﬁw Luonesijeso aunwwon abeianQ apoD
S99UUOPI00D PodAL

sebelAno sap |1eleq

220z [enuuy uelig 1 1S3N0 HIINDTYOHOL op Juswsssiulesse p swaisAs




a|jleslely ap XneJ sop 9iQI008

6.v021 £G981 WON SNVS 3I0OA INIATHd VHINVO NOILOIJSNI H3INOTVOHOS
GeLLL SH01SVYD $30a ANd HH JLLNIATYd IOVHND d3INOTVOHO4
18'69¢ SANDIFYVYD S3A 3Ny JILNIATNd I9VHN0 d3INOTvYOHOd
88'GSE STONDOVdNYOD S3A m_._.DOm_l JLLNIASHA IOVHND H3INDTVOHOd
99°0€S JNHOTIA IANVID m_DZm_>.,a.\. JILNIATNG IOVHAD H3INOTVYOHOS
6v'LGC 11v.d 34934 NA 30Vv'1d B JILNIAING IOVHEND H3INDTVYOHO4

GL'¥8 NISSYO 3INTIY 40dd Nd m_DZm_w//\ JLLNIATNG IOVNND H3INDTVOHOS
02,81 €G981 WON SNVS JIOA JLLNIATNd IOVHND H3IN0 V004
82'€¥6 JIYNIHO V1 LNINW3SSILOT JILNIATHd FOVEND H3INOTVOHO4

asl|eal alleaur anJ ap WoN xnenel} op adA ] aunwiwon

Neosol SoAJUOASId SUOIJUIAIO)UI Sop jjeimideday ¢l

2L ¥G'e

€l

d3INOTYOdHOA

(w>y) uonebiwng

(wny)
$99SIA9|9} suonoadsu|

(w)
osl|eal yuanaid

ob6ein20JpAy.p alesul

(juswayodue.q sioy)
neasal
INs uo1joNSqOSap
ap alquioN

aunwwo)

neasal uoneledal op Jo Uaijasjua,p suonerddo Z'||

ZZ0Z 19nuuy uejig : 1S3N0 ¥IINDTYIHOA 9p juswassiulesse,p swishg




a||I9sJe Op XNneJ sep i9I00S

JUSWaSSIUIBSSE IN3}09||09 uoneleday

JUSWSSS|UleSSE JusWwayoduelq uoneleday

1n3)23||09 uodwe} Jusuwase|dway

— |0 MO

Jna}09||09 uodwe)} Juswsiuewiay

aIquIoN

xneAel} ap adA ||

Neosol o] INS SosI[eal XNeAel] ||

2202 I9nuuy uejig : 1SINO HIINDTYOHOL 8p Juswassiulesse,p swaisAs




Systéme d'assainissement de FORCALQUIER QUEST : Bilan Annuel 2022

Il DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION

lll.1 Caractéristiques
I.1.1 Caractéristiques générales

Général
Station d’épuration FORCALQUIER OUEST
Code station 060904088002
Type d’ouvrage Boues activées
Fonctionnement Moyenne Charge
Nombre de files 1
Milieu récepteur Le Viou
Milieu sensible Non
Date de mise en service 31/12/1994

Le synoptique de la station d’épuration est présenté ci-aprés :

Société des Eaux de Marseille




ol

¥NIZvo3a

LNVLLOT4 V 3HOVE

S33LIVAL A|_H__

XNv3 s34 31LY0S 13ray

€

ANILYIIHINVIO

VHIN3O

9||198Je N op XneJ sop 9191008

IdWOd-OAYD

THINATOL
NOILVVd3dd

san LBpEALI0Y

3ISNIONARILNID

GjURSIDAGP owRT _

€¢0¢ [enuuy ue|ig

NOILV¥3v.a
Nissva

AUNISSIVIOAA
dn3navss3a

: 1SANO HIINDTYOHO 8p Juswess|ulesse,p swa)sAs

3N08d V INN39

JOVTINS3a

S1N3IN1443 s3a
EENRT-1



Systéme d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

lIi.1.2 Débits et charges de référence

A titre d'information, le percentile 95 sur 5 ans calculé par Mesurestep est de 1 175,54 m?/j
pour un débit nominal de 800 m?/j, et de 231 kg DBO5/j pour une charge nominale de 240,00
kg DBOS/|.

Nominal Unité
Débit nominal journalier 800 m3/j
DBOs 240 | Kal |
Equivalent-Habitant * 4 000 EH

* Calculé d’aprés la DBOs sur la base de 60 g/ habitant/ j (directive européenne du 21 mai 1991)

HL.1.3 Quvrages principaux

Ouvrages principaux

1 dessableur rectangulaire
1 dégrilleur automatique

1 dessableur - déshuileur

1 bassin d'aération

1 dégazeur

| 1 clarificateur

| 1 canal de comptage eau traitée

i. 1 atelier de déshydratation des boues équipé d'une centrifugeuse

1 bassin d'orage

Société des Eaux de Marseille 11




Systéme d'assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

.2 Niveau de rejet

Les normes de rejet fixées par I'arrété préfectoral du 25/11/1999 et l'arrété ministériel du
21/07/2015 sur échantillon moyen 24h sont les suivantes :

Rendement Concentration Concentration
3 = s : maximale rédhibitoire
Reldlicues Mlnlmunz; )attemdre a ne pas dépasser | a ne pas dépasser
k (mg/l) (mg/l)
MES 90 Ou 35 85
DBO5 80 Ou 25 50
DCO 75 Ou 90 250
NK 0 Ou 40 0
lIl.3 Origine de la pollution
ll.3.1 Pollution domestique
Population | Nb.abonnés | Nb.abonnés Taux de Erre ki
Commune totale particulier particulier | raccordement REL
raccorde (3)
(1) eau asst (2)
FORCALQUIER 5210 2 350 2 258 96,09 5 006

() Base INSEE, issu du document « Populations Iégales en vigueur & compter du 1¢" janvier 2023 »
@ Taux de raccordement = Nb abonnés particulier assainissement + Nb abonnés particuliers eau

@ Population raccordée = Population totale permanente x Taux de raccordement

11.3.2 Pollution non domestique

Aucun industriel n’est raccordé sur la bassin ouest.

Société des Eaux de Marseille

12



Systéme d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

IV DESCRIPTION DE LA PROCEDURE
D’AUTOSURVEILLANCE

IV.1 Mesures de débits

Les volumes d'effluent transitant dans la station sont comptabilisés au travers de débitmeétres
a poste fixe.

IV.2 Préléevements

Les prélévements sont réalisés proportionnellement au débit sur I'entrée et la sortie de la
station par des préleveurs automatiques réfrigérés a poste fixe.

IV.3 Déterminations analytiques

L’autosurveillance réalisée sur des bilans 24 heures a conduit & réaliser les mesures
suivantes :

s Eau brute Eau traitée Boues
sagete (Nb mesures) (Nb mesures) (Nb mesures)
Vol.Moy.J. 365 365 0
pH 13 13 0
Temp. eau 0 13 0
DBO5 13 13 0
DCO 13 13 0
MES 13 13 0
NO2- 0 4 0
NO3- 0 4 0
NK 4 4 0
NGL 4 4 0
NH4+ 4 4 0
P total 4 4 0
Mat. séche 0 0 36
Résidu sec a 105°C 0 0 13 =

Pour assurer une plus grande représentativité, les bilans 24 heures ont été réalisés sur
différents jours de la semaine, conformément a un programme de mesures annuelles validé
par FAgence de I'Eau et la Police de 'Eau.

Les échantillons moyens ont été transportés et analysés au laboratoire de la Société des
Eaux de Marseille qui est accrédité COFRAC.

Société des Eaux de Marseille 13



Systéme d'assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

IV.4 Controles

IV.4.1 Contrédle Dispositif Autosurveillance (CDA)

CDA* CDA*
mandaté par mandaté par le Maitre d’ouvrage
I'Agence de I'Eau RMC Ville de Forcalquier
Intervenant | Non concerné Intervenant | DEKRA Industrial
Date de / Date de 15/03/2022
visite visite
Conclusion | Systéme d’autosurveillance valide Conclusion | Systéme d’autosurveillance valide
Notes 1 - Cotation des dispositifs de i Notes 1 - Cotation des dispositifs de |6,0.
mesure de débit (sur 10) mesure de débit (sur 10)
2 — Cotation des dispositifs de s 2 — Cotation des dispositifs de 8,2
prélévement (sur 10) prélévement (sur 10)
3 — Cotation du comparatif . 3 — Cotation du comparatif 10,0
analytique (sur 10) analytique (sur 10)
4 — Existe-t-il un systéme qualité i 4 — Existe-t-il un systéme qualité oui
performant et les résultats performant et les résultats
analytiques sont t'ils déposés analytiques sont tils déposeés
selon le scénario d’échange en _ selon le scénario d'échange en
vigueur vigueur
Cotation globale sur 10 — Moyenne | .. Cotation globale sur 10 — Moyenne | 8,1
(1+2 +3) x4 (1 ou 0,9) | (1+2+3) x4 (1 0u 0,9)

Commentaire :
v" Mesures de débits :
o Déversoir en téte de station : CONFORME

s Entrée station : NON CONFORME, ce point réglementaire ne peut étre validé
selon les critéres définis par 'Agence de I'Eau (cf annexe « VIl SYNOPTIQUE
DE VERIFICATION DES DEBITMETRES ELECTROMAGNETIQUES »)
=> Ces débitmétres ont fait I'objet d’un contréle de I'électronique le 19/04/2022 les déclarant
conformes (rapport déposé sur le portail de I'agence de I'eau)

o Sortie Station : CONFORME
¢ Boues : CONFORME

v Prélévements d’échantillons :
e Entrée station : NON CONFORME, L'ECART EST DUE A UN NOMBRE
D'ECHANTILLON MANQUE PROBABLEMENT A LA SUITE DUNE
BOUCHAGE DU TUYAU DE PRELEVEMENT.
=>le bilan du 14/02/2022 a été e analysé et reprogrammé le 20/02.

CDA RESEAU
mandaté par le Maitre d’ouvrage
Intervenant Non concerné ]
Date de visite
Conclusion Systéme d’autosurveillance valide

Société des Eaux de Marseille 14



Systéme d'assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2022

IV.4.2 Contrdles inopinés de la police de I'eau

CONTROLES INOPINES *

Service instructeur

DDT 04 - Service de I'Eau

Date de visite

Conclusion

Conforme aux exigences sur les performances de traitement.

* Art 23 du 21/07/2015

Société des Eaux de Marseille

15




Systéme d’assainissement de FORCALQUIER OQUEST : Bilan Annuel 2022

V RESULTATS DE UAUTOSURVEILLANCE

V.1 Apports extérieurs sur la file eau

Non concerné

V.1.1 Volume annuel matiére de vidange par prestataire

Non concerné

V.2 Corrélation Débit-Pluviométrie

Afin d'estimer lincidence de la pluie sur les débits entrant a la station, une corrélation de
type régression linéaire (y = ax + b) a été effectuée a partir de la pluviométrie enregistrée par
le matériel installé sur le site.

4000 —

3500

3000 =

2500 *

2000
1500

//
1000 -

500

Débit entrant (m3/j)
*
*
\

30 40 50 60 70

Pluviométrie (mm)

Cette corrélation a donné les résultats suivants :
y = 30,55x + 470
R=0,57

avec
a = volume apporté par 1 mm de pluie (m%j))
x = hauteur pluviométrique (mm)

b = débit moyen temps sec (m?/])

R = coefficient de corrélation

Cette corrélation a elle seule ne permet pas d'interpréter avec justesse I'impact des épisodes
orageux sur le débit arrivant 4 la station d’épuration.

Cette courbe doit étre mise en relation avec celle de I'évolution de la charge hydraulique
entrante et de la pluviométrie (V.5).

Société des Eaux de Marseille 16




3)|I8SIB I Op XNET SOp 9191005

'G9g1-220¢ uspioulp ayal

_ . ‘ ‘ , . dejs @
"EWIEE 9P [INjeu XNaw g0 | 1'z | 08 | g1z | L8 00 028 | g0 us yomroneq | 2HS0
o] Suep saj|anpIsal XNea,p JUsWasIens(d v . >
"1 ¥€1-220¢ 1USPIoULP SUL dets op
'EU1L0g P [BINjEU XNoliLL ze | 0'5z | L'voL | 0'osz | L€l | TET 0'108 2Liv0

219] Ud JlosIang(
9] Suep $9||enpISal XNea,p JUSWSSIaNd( :

/£21-220¢ uspioul,p syl
‘cW ¢ op |ainjeu xnsijiw 80 9'9 L'z | 889 | v'/C 0'9¢ 0'GElL
9| suep sa||enpisal XNes,p JUBWSSISA(

dojs ap
sj0) us Jostenag | +H/60

981 1-¢2¢0c¢ Wuspidulp syl

. . , _ . . . . da)s ep
w ap |ainjeu Xnaijlw
e UL P OIE Y | 09| 089 | 6757 | 7980 |§UE| 009 | OUSEL | e uomangg | M0
£511-220¢ 1USPIOULP BUD1 = 1. | . | . dors op
‘£ 06 9p [IMIeu XNy Lo | &5 |6z | z09 | 6cz | 0% 046 | 1000 momronag | MMM
9] suep saj|Ienpisal Xxnes p Jjuswiasiang(g M : ’
| 16-220Z 1USPOULD B3 =T i | | dors op
‘€W 6L | 9P [2INJEU XNalIW oL | 92 |8z | 8L | €le| 06l 06H | a3 0o moumeneq | 80192
9| SUBp s3||anpisal Xnea,p Juswasiana(d Y ) ‘
()
allEjUBWILIOD o) | o) | 060 | @) | @B |, ) | esiengp | OISO | geq
Ld | 79N | saw | ooa |soga| P swnjop .